(1) « Si autem converti noluerit, non festinetur, nec mox » tradatur brachio saeculari, etiam posito quod ipse petat et » instet, credendo se pati pro justitia, et quod sit martyr : » quia tales a principio sunt multum ferventes ut comburan- » tur, credentes statim evolare ad coelos; quare eorum insa- » nis petitionibus non est standum, sed sunt diu, videlicet » per medium annum, vel per unum in carcere detinendi » duro et obscuro bene compediti : nam vexatio frequenter

guerre lasse, on finissait par se décider à le livrer au bras séculier. On avait pour lui une dernière indulgence. Il arrivait parfois qu'au moment d'aller au supplice, l'hérétique demandait à abjurer : il était reçu à miséricorde moyennant les précautions qui s'imposaient (1). Il subissait évidemment une peine, mais c'était la prison perpétuelle au lieu du dernier supplice, prison dont il pouvait être libéré après quelque temps. Ces repentirs *in extremis* manquaient plus d'une fois de sincérité. A ce propos, Eymeric raconte une histoire assez curieuse (2).

*Onzième cas.* — Le coupable est un hérétique à la fois impénitent et relaps. Il est convaincu en justice (3). Tout d'abord, il va en prison. Mais la

» aperit intellectum, et calamitas carceris; et sic sunt deti-  
 » nendi et frequentius admonendi quod in corpore et anima  
 » cremabuntur ac perpetuo damnabuntur, et similia. Et si  
 » videant Episcopus et Inquisitor, quod nec propter praedic-  
 » torum informationem, nec propter carceris calamitatem a  
 » suis erroribus voluerit resilire, tentent si cum aliquibus con-  
 » solatoriis possent eum reducere, ponendo eum in carcere  
 » minus malo, vel camera competenti, proviso tamen ne pos-  
 » sit evadere; et cautius faciant sibi ministrari, et promittere  
 » quod, si a suis erroribus convertatur, quod se habebunt ad  
 » eum misericorditer; et, si resiliat, benedicatur Deus. Si au-  
 » tem per aliquot dies sic habitus et tractatus voluerit resilire,  
 » permittant ad eum venire filios, si quos habet, praesertim  
 » parvulos, et uxorem, seu alios attinentes, qui eum emolliant,  
 » et eidem in aliorum praesentia colloquantur. » (EYMERIC,  
*Directorium*, p. 514.)

(1) *Ibid.*, pp. 515, 516.

(2) *Ibid.*, p. 516.

(3) Voici comment Eymeric décrit ce cas : « Hoc est quando  
 » ipse delatus ore proprio confitetur judicialiter talia et talia  
 » se credere, coram Episcopo et Inquisitore; quae tamen sunt

prison n'est pas pour lui le châtement que la justice inquisitoriale lui inflige. Elle va lui servir de préparation à la mort, car il sera livré au bras séculier. C'est le supplice qu'il a mérité. Donc, en prison, on va agir sur lui par les moyens d'ordinaire employés, pour lui montrer son erreur et l'en faire revenir, car on veut qu'il voie la vérité et en jouisse. Ce travail se poursuivra jusqu'à la dernière heure, si c'est nécessaire. On lui enverra des hommes experts et sages, qui l'exhorteront et lui feront entrevoir son bien dans l'autre vie, où il entrera bientôt. Le jour venu, en effet, il est livré au bras séculier, à l'indulgence duquel cependant on le recommande (1).

*Douzième cas.* — Le coupable est convaincu d'hérésie, parce que, par exemple, il l'a prêchée publiquement ou bien il n'a pas pu exciper des témoins produits à l'accusation. Cependant il nie obstinément; bien plus, il prétend bien professer la foi catholique. Il est soumis aux rigueurs de la prison étroite, ceps aux pieds, chaînes aux mains. Il reçoit en même temps la promesse que, s'il avoue

» haereticalia manifeste; et licet informetur per Episcopum  
 » et Inquisitorem quod illa sunt haereticalia, non vult eis credere immo coram eis illa defendit esse catholica, nec ad mandatum eorum vult ea abjurare, sed persistit in eis contumaciter et pertinaciter animo indurato, et reperitur legitime, quod alias ut deprehensus in haeresim, vel ut suspectus vehementer, omnem vel illam haeresim abjuravit : secus si ut suspectus leviter abjurasset; et iste talis est veraciter impenitens haereticus, et relapsus. » (*Directorium*, p. 519.)

(1) *Ibid*, pp. 519, 520.

et abjure, il aura la vie sauve, et la menace de se voir livré au bras séculier, s'il s'obstine dans la négative qui est insoutenable. Et aussitôt l'Évêque et l'inquisiteur, séparément ou ensemble, l'exhortent; à leur défaut, ou parce qu'ils ne sont pas écoutés, les *probi viri* s'emploient à sa conversion, s'efforcent de le ramener à des sentiments meilleurs, lui font comprendre de quel côté se trouvent la sagesse et l'intérêt. S'il avoue enfin et abjure toute hérésie, il est considéré comme hérétique pénitent et traité en conséquence (1). S'il nie totalement, ou bien si, ayant avoué, il se refuse à abjurer toute hérésie et ne veut abjurer qu'en partie, ou telle hérésie et non telle autre, il est livré au bras séculier. Il lui reste comme dernière ressource de demander à abjurer devant le bûcher ou au moment où le supplice commence : *crederem*, disait Eyméric, *quod de misericordia possit recipi ut haereticus poenitens, et perpetuo immurari* (2). Son sort était complètement entre les mains de l'inquisiteur, car rien n'obligeait celui-ci à le recevoir à miséricorde (3).

*Treizième et dernier cas.* — C'est celui de l'hérétique qui, se mettant en état de contumace, se soustrait aux recherches de la justice inquisitoriale, soit que, convaincu, il ait fui, se soit absenté,

(1) Voyez le huitième cas, plus haut, p. 202.

(2) EYMERIC, *Directorium*, p. 524.

(3) Voyez, pour tout ce cas, *Directorium*, pp. 521-524.

et, cité, ait refusé de comparaître; que, suspect, il ne soit pas venu répondre de sa foi; qu'excommunié, il ne se soit pas fait relever de l'excommunication, et qu'il s'absente toujours; soit qu'il entrave le cours de la justice inquisitoriale, directement ou indirectement, par conseils, aide ou faveur. En toute hypothèse, il était cité dans son propre pays et aussi dans le diocèse où il se trouvait avoir fui ou trouvé un refuge. S'il s'obstinait à ne pas comparaître, il était classé dans le cas déterminé par sa faute établie en justice et traité en conséquence, c'est-à-dire condamné à la peine qu'il aurait encourue, jusques et y compris la livraison au bras séculier. Si enfin il comparaisait et que, convaincu, il s'obstinât à ne pas avouer, il était de même retranché de l'Église et livré au bras séculier (1).